平成３０年１０月大木町農業委員会

総会議事録

１．開催日時 平成３０年１０月１０日（水） 午前９時２９分から午前９時４９分

２．開催場所  大木町役場 ３階 第１会議室

３．総会構成人員現在総数  １８名

４．出席委員 （１６名）
１番 北島 みゆき
２番 井手 正宏
３番 山縣 吉子
５番  政則
７番 松本 久吉
８番 松永

   １０番 黒田 安利
１１番 山口 伸一
１２番 久良木 勝昌

   １３番 牟田 清人

   １４番 田中 良房
１５番 川村 公人
１６番 松枝 由朗

   １７番 真辺 恵子
   １８番 松永 一完
   １９番 眞崎 萬次 （会長）

５．欠席委員 （２名）
６番 山城 都行

    ９番 野口 大空

６．農業委員会事務局職員
  事務局長 益田 富啓
  係 長  古賀 利治

７．議事内容
１．議事
１）農地法第１８条第６項の規定による通知について
２）農地法第４条第１項の許可申請について
３）大木町農用地利用集積計画の決定について

８．会議の概要

 議 長      みなさん、おはようございます。

今日は６番委員の山城委員、それから９番の野口委員は欠席届

けが出ておりますのでご報告しておきます。

今年の９月以降は、日本列島にとって災害の多発した年となり

ました。北海道の大地震をはじめ、関西空港閉鎖の台風、それから

列島縦断の台風、さらには、九州に直接影響するかもしれない 25

号台風ということで災害が多かったわけですが、大木町にとって

は自然災害がほとんど無いという状況の中で、稲作の作況指数が

１０７という豊作の年であるとご報告を受けております。

         それでは、大木町農業委員会会議規則第６条の規定により委員

        の過半数が出席をしておりますので、本日の総会が成立したこと

を報告いたします。

ではただ今より、１０月の農業委員会総会を開催いたします。

携帯電話をお持ちの方は、電源をお切りになるかマナーモー

        ドに設定されますようお願い申し上げます。

         本日の議事録署名人を、１４番委員田中委員、１５番委員川村

委員にお願いいたします。

         議案第１号「農地法第１８条第６項の規定による通知について」

を議題といたします。 事務局の朗読説明を求めます。

 事務局     （ 朗読説明「省略」 ）

 議 長     事務局の朗読説明が終わりました。通知ではございますが、何

か質疑がございましたらお願いします。

 各委員     （ 意見なし ）

 議 長     意見もないようですので、質疑を終わります。

       議案第１号の通知を終わります。

議 長     次に、議案第２号「農地法第４条第１項の許可申請について」を

議題とします。

       整理番号１番を議題とします。 事務局の朗読説明を求めます。

 事務局     （ 朗読説明「省略」 ）

 議 長     事務局の朗読説明が終わりました。

         現地調査の結果について、現地調査委員の田中委員の意見をお

願いいたします。

 田中委員    １０月５日、９時から現地の立会いを実施いたしました。８ペ

ージの地図ですが、矢印の左側に建物があるようになっておりま

すが、これは解体されていてありません。右側は隣の家ですね、あ

ります。その奥が説明がありました倉庫ですね。今この倉庫だけ

が残っているところでございます。９ページでございますが、申

請があっておりますのが、○○○-○です。で、○○○-○が所有

者、申請人の宅地で、これを一体利用して平屋を建てようという

申請でございます。排水も矢印がありますようにクリークがあっ

て、別段集落の中でもございますし、営農部門に影響は無いとい

うふうに考えてますし、立会人としては、許可していいんじゃな

かろうかと思っております。

 議 長     つづいて、地元委員の川村委員の意見をお願いいたします。

 川村委員    ただいま田中委員から説明のとおりでございまして、北側の○

○○も申請者の農地としてありますが、その北側には水路がござ

いまして、その向こうが圃場整備区域内となっております。何ら

周辺農地に対する影響は無いものと思いますので、ご審議の程よ

ろしくお願いします。

 議 長     現地調査委員並びに地元委員の意見はお聞きのとおりでござい

ます。質疑に入ります。皆さんの意見をお願いいたします。

 各委員     （ 意見なし ）

 議 長     意見もないようですので、質疑を終わります。採決いたします。

         整理番号１番を承認することに賛成の方は挙手お願いたします。

 各委員     （ 全員挙手 ）

 議 長     全員賛成と認め、整理番号１番を承認することに決定いたしま

す。

次に、議案第３号「大木町農用地利用集積計画の決定について」

を議題といたします。事務局の朗読説明を求めます。

 事務局     （ 朗読説明 「省略」 ）

 議 長     事務局の朗読説明が終わりました。

         それでは質疑に入ります。皆さんの意見をお願いします。

 各委員     （ 意見なし ）

 議 長     意見もないようですので、質疑を終わります。採決いたします。

         議案第３号を承認することに賛成の方は挙手お願いいたします。

各委員     （ 全員挙手 ）

 議 長     全員賛成と認め、議案第３号を承認することに決定いたします。

         以上をもちまして今月の農業委員会総会を閉会いたします。

         ありがとうございました。